
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SÍNH PHÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:       /QĐ-UBND  Sính Phình, ngày     tháng 9 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sính Phình 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÍNH PHÌNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;  

Căn cứ Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp 

hành Trung ương khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới;  

Căn cứ Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 15/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới; 

Căn cứ Quyết định số 527/QĐ-TTg ngày 18/6/ 2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển; 

Căn cứ Kế hoạch số 231-KH/TU ngày 16/6/2025 của Tỉnh ủy Điện Biên 

về thực hiện thực hiện Kết luận số 149-KL/TW, ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị 

về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban 

chấp hành Trung ương khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới; 

Căn cứ Công văn số 2294/SYT KHTC ngày 28/7/2025 của Sở Y tế về việc 

Kiện toàn các Ban Chỉ đạo (BCĐ) và tham mưu hoạt động của BCĐ công tác y 

tế thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 1771 /QĐ-UBND ngày 08/8/2025 của UBND tỉnh Điện 

Biên về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển tỉnh Điện Biên; 

Xét đề nghị của Trạm y tế xã tại Tờ trình số 26/TTr-TYT ngày 14/8/2025, về 

việc đề nghị thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sính Phình; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sính 

Phình, (Sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các thành viên sau:  

I. Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách khối Văn hóa - xã hội. 

II. Các Phó Trưởng ban 

1. Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội; 

2. Trạm trưởng trạm Y tế xã - Phó Trưởng ban thường trực; 

III. Các thành viên 

1. Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; 



2 

2. Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội; 

3. Trưởng phòng Kinh tế xã; 

4. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã; 

5. Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp; 

6. Hiệu trưởng các trường đóng trên địa bàn xã; 

7. Trưởng các thôn trên địa bàn xã; 

8. Công chức Phòng Văn hoá - Xã hội; 

9. Viên chức Trạm Y tế. 

* Mời tham gia làm thành viên Ban Chỉ đạo:  

1. Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; 

2. Trưởng ban Xây dựng Đảng  

3. Phó Giám đốc Trung tâm Y tế Tủa Chùa phụ trách lĩnh vực Dân số - Trẻ em. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

1. Nhiệm vụ 

- Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển Sính Phình có nhiệm vụ tham 

mưu cho HĐND, UBND Sính Phình chỉ đạo, điều phối liên ngành để triển khai 

thực hiện hiệu quả công tác dân số trên địa bàn xã; 

- Giúp UBND Sính Phình xây dựng các kế hoạch, chương trình hành 

động về công tác dân số trên địa bàn xã; 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác dân số; 

- Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả hoạt động về lĩnh vực Dân số theo 

quy định; 

- Nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban chỉ đạo phân công. 

2. Quyền hạn  

- Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của UBND xã trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ; Phó Trưởng ban thường trực và Phó Trưởng ban phụ trách được sử 

dụng dấu của cơ quan mình để thực hiệm nhiệm vụ khi được Trưởng Ban Chỉ đạo 

phân công hoặc ủy quyền. 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và được 

hưởng các chế độ hỗ trợ (nếu có) theo quy định hiện hành, nhiệm vụ cụ thể của 

các thành viên do Trưởng ban phân công. 

3. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội xã là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo 

có trách nhiệm tham mưu cho Ban Chỉ đạo quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo và 

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên tham gia Ban Chỉ đạo đảm bảo 

hoàn thành nhiệm vụ được giao, tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo và UBND xã 

xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Dân số trên địa bàn xã; tổng hợp báo cáo kết 

quả thực hiện theo quy định. 



3 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các phòng: Kinh tế, Văn hoá - 

Xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3;  

- Sở Y tế (b/c); 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Biểu 

 


		2025-09-09T14:48:16+0700


		2025-09-09T15:54:03+0700


		2025-09-09T15:54:04+0700


		2025-09-09T15:54:04+0700




